estranea, live alt episeopus, sfve gjt elericus, vel laicus, mi* 
«iroè valeat, sed leges pacificas praecipiunt quadruplum, et 
f o amplius redintegret, et in die examinis poenam ex hoc 
«entiat, et in futuro cum Juda Christi proditore reus existat, 
et pro irruptione testamenti solidos ducentos exsolvat. Factum 
atque restauratum hoc testamentum sub die V. kalendas septcm-
bris, discorrente era DCCCCXXIV, anno feliciter in Dei 
nomine gloriae regni nostri XXI . commorantes in possessio-
ne nostra Cortulo, et suburbio civitatis Legiouensis Ordo-
pius serenissimus princeps banc cartain primitas ordinavit. 
Adephonsus rex hunc testamentum à nobis restauratum conf. 
Scemena regina hoc testamentum à nobis factum confir-
mo. Ordonius confirmo, Veremundus princeps confirmo. 
Adosindus Periz testis Breto Ajani testis. Possidendus dcife 
nomine, qui hunc testamentum scripsit, testis. Adephonsus, 
princeps prole9 Yeremundi , confirmo. Fafila Oduariz tes-
tis, Adephonsus Manoel i testis. Veremundus dcfís de Li ba-
ña testis. Aloytis presbyter testis. Cano Gilariorum tes-
tis. Facbinus presbyter testis. Ranimirus nutu divino à do-
mino unctus in sceptrum locatus conf. Tarasia regina Christi 
(indila hoc signura indidi >£<. 

NOTA; 

Esta preciosísima escritura contiene la historia de la 
devastación y restauración del obispado de Orense, sobre 
cuya esplicacion puede verse el tomo X V I I de la Espa-
ña Sagrada. 

Para mi objeto solo importa notar que Alonso ter-
cero restauró por s{ misino la silla episcopal: hizo que fue-
ra obispo de ella un Sebastian, obispo de Arcahriga, que 
habia buscado asilo en su córte, huyendo de la Celtibe-
ria por persecución de los moros; y que demarcó los l í -
mites diocesanos para que no se entrometiesen en ellos lo§ 
obispos confinantes. 

N u m . 18. 

Demarcation del obispado de Vique por Oton, rey de Fran-
cia, en 24 de junio de 8 8 8 . 

I A r c l r i v o de Vique y Esp. Sagr. torn. X X V I I I . Apénd. II. 

n nomine Dei aeterni et salvatoris nostri Jesu-Chrigti. 
Otto misericordia Dei rex. Si servorum Dei vota prompta 
voluntate recipimus, atque utilitati eorum emnimodis p ro-
videmus, sine dubio aeternae retributionis praemia à pio Deo 
nobis largiri confidimus. Qnocirca noverit omnium fidelium 
Dei o ;8trorumque solertia, quia adiit aures clementiae ncstrae 
yen; rabilis archiepiscopus Theodardus à parte Godemari Auso-
nensis et Manressensis episcopi, et deprecatus est ut raa-
trem sedis ecclesiae jam dicti episcopi lorgo inoirsu p a -
ganorum proprio pastore et christianitatem frustratam, de 
rebus nostris ad jam dictam ecclesiam, quae est constru-
cta in bonore sanctae et intemeratae Virginis Mariae, atque 
Pe r i apostolorum principi«, ditaremus. Qued quidem li-
b e l l i animo fecimus. Concedimus igitur jam dictae eccle* 
siae ejusque episcopo cum omnibus successoribus ejus in 
Aus n?nsi pago omnes regias dignitates, de Manressae ci-
vitate, quantum ipse conies consentivit ad ipsam ecclesiam 
de ipsa civitate, et vailem quae dicitur Artessae cum ecele-
siis, vilfis et villaribus, et cum finibus et adjacentiis eo-
rum; hoc est, de ipso rivo de Olone qui funditur in rivo 
Iato, deinde per ipsos monte3, super villa Torcana usque 
in Balso rubio: deinde ad serram longam, sicut aquae v e r -
tuntur: deinde per stratam per serram longam discurrentem su-
per villani Matacanis, et pervenit ad fracturam qui dis-
currit in Rubricato: deinde h ribo Iato usque in Rubrica-
timi, et perveni! à ribo de Olone. Haec omnia cum eccle-
siis, et decimis, et teloneis mercatorum terras tertiam par -
tem usque in finis Cardonae, et usque ad ipsos fines de 
Bergitano, et usque in Eramala , cum pascuariis de ccmi-

• 

tibus, praedicto episcopo, ac sequacibus ejus concedimus ca-
nonico more cuncta habeuda. Habitatores vero locorum ilio-
rum servitium et obsequium quod comitibus hactenus im-
pendebant abhinc jam dicto episcopo impendant ac succe-
soribu3 ejus. Nullusque de praefata terra vendere sine l i -
centia episcopi praesumat. Nullusque exactor reipublicae nec 
in teloneis, nec in fredis, nec in ullis redibitionibus eum 
laedat. E t qui de ecclesiis aut decimis sine licentia proprii 
episcopi se praesumpserit , invictus solidos DC. componere 
faciat jam dicto episcopo et successoribus suis: et hoc quod 
apprehenderit , sine dubio restituì faciat; sed quietum pro 
salute nostra et conjugis ac prolis Domini misericordiain 
exorare delectet. Ut vero hoc auctoritatis nostrae testamen-
tum firmius veriusque crcdatur, manu nostra id firmavi-
mus, et anulo nostro insigniri jussimus. Signum Odonis 
gloriosissimi regis. Da tum V i l i . kal. julii anno incarna-
tionis Domini D C C C L X X X V I I I . indictione V I . anno se-
cundo regnante domino Odone gloriosissimo rege. Actuin 
Aurelianis feliciter. Amen. Theodardus Narbonensis archie-
piscopus. 

NOTA. 

Esta escritura prueba que los reyes de Francia, sobe-
ranos de la Marca hispánica en el siglo nono, usaban del 
mismo poder que los reyes de Asturias y Leon algunas 
veces, aunque por lo común procuraban que el papa lo 
confirmase. 

Aquí consta que el rey Odón no solo restauró y do-
tó el obispado de Ausona (hoy Vique), sino que demarcó 
sus l ímites y territorio diocesano por sí mismo á petición 
del arzobispo de Narbona, metropolitano entóuces de Ca-
taluña. 
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in apostolica ecclesia S. Jacobi, die ejus consecratiouis; in 
quo videlicet loco in praesentia pene omnium, qui aderant 
tantae dedicationi à vobis mihi praesentatum praecessoris 
mei domini Adsphonsi regis seriera testamenti manu valida 
confirmavit, et magnum scriptum vobis tribuit, ut si post disces-
sum meuin aut vestrum è saeculo, supradictae ecclesiae et pro-
viuciae deo propinante ad canonicalem redierint gradum, 
et ecclesiae omnes sua recipiant caritative dioecesalia jura, 
et ditioni vestrae ecclesiae Lucensi, quas substraximus, 
restituantur ecclesiae, et provinciae, sicut in praecessoris mei 
gloriosissimi regis AJephonsi continetur scriptura testamenti: ne 
canonical«. et apostoliche sedis decreta à nobis videantur, quod 
absit, praetermitti. E t quod pro salute animarum necessitate 
compulsi egimus, in periculo vertatur nostro, si ecclesiae 
inter se risate divorlium habuerint , quia de rebus ecclesia-
ru inet pauperum vi abstract», sacrifinium Deo placabile non 
solvitur. Ideo ut omuia membra sint in pace, in capite uno; id 
est, ia Christo pacifkè unaquaque ecclesia suum recipiat termi-
nuin episcopi: ut omnes ecclesiae directè per viam pacis, 
pro statu regni nostri, et incolumitafe et galute nostra, et 
praecedentium et subsequentium regnm intercedant ad 
D j m i n u i n equo animo: et per liane definitionem nos-
trum unaquiqm ecclesia sua recipiat confinia ut bene-
d i c a t i noinen Domini à universis , et genus r e g u m , 
et noàtrorum corpcrum animas paradisus accipiat. Si quis 
vero rex generi* nostri, aut extraneae gentis, aut quae-
libet persona potent ial« aut ponfificalis, hoc nostrum vo-
tum et decretimi sen testamenti seriem irrumpere decreverit, 
m dignitatis peifidia captus, prirnitus iram Dei excelsi incur«-
rat, et canonicali sententi! damnatus, cum Juda, D.itan et Abi -
ron iuformalè sustiii'iat crueiatum, nisi statim corrcptus poeni-
tuerit: et si in malis pf*iminserit in uhimo exuninis dip, sit 
anathema dumnatus cutn diabolo: et in praesenti vita quin-
quaginta auri libra» persoIvai: et ecclesiae cui Jegaliter con-
cessa abstulerit, in duplo aut in triplo restituat, quod abs-
tr3xerit: et haec testamentorum nostrorum scrie3 firmum h a -